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Список сокращений

СКЖП – субъективная картина жизненного пути

ПВ – психологический возраст

СР – субъективная реализованность

КВ – коэффициент взрослости

ОПЖ – ожидаемая продолжительность жизни

Прошлое – восприятие прошлого

Настоящее – восприятие настоящего

Будущее – восприятие будущего

Ц – цели

П – процесс

Р – результат

ЛКЯ – локус контроля-Я

ЛКЖ – локус контроля-жизни

СЖО-общее - общий показатель осмысленности жизни

ИО – Общая интернальность

ИД – Интернальность в области достижений

ИН – Интернальность в области неудач

ИС – Интернальность в семейных отношениях

ИП – Интернальность в области производственных отношений

ИМ – Интернальность в области межличностных отношений

ИЗ – Интернальность в отношении здоровья и болезни

ОКС – общее количество событий

КПС – количество событий прошлого

КБС – количество событий будущего

КРС – количество радостных событий

КГС – количество грустных событий

ВС – вес событий

ВПС – вес прошлых событий

ВБС – вес будущих событий
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ВРС – вес радостных событий

ВГС – вес грустных событий

ЗС – количество значимых событий

СУЗ – количество событий умеренной значимости

СМЗ – количество событий малой значимости

РРС – ретроспекция радостных событий

РГС – ретроспекция грустных событий

РЦ – ретроспекция в целом

АРС – антиципация радостных событий

АГС – антиципация грустных событий

АЦ – антиципация в целом.

Условные обозначения к уровням значимости различий:

* - показатель статистической значимости на уровне р≤0,05;

** - показатель высокий статистической значимости на уровне р ≤ 0,01 и

р ≤ 0,001.

Условные обозначения к корреляционным плеядам:

▬▬▬ обозначение положительной связи на уровне р ≤ 0,01;

 обозначение положительной связи на уровне р ≤ 0,05;

▬ ▬ ▬ обозначение отрицательной связи на уровне р ≤ 0,01;

--------- обозначение отрицательной связи на уровне р ≤ 0,05.
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Введение

Актуальность темы. В настоящие дни общественное развитие находится

на такой стадии, что во всех отраслях жизни происходят стремительные

изменения, и личность, с ее психологическими составляющими, в этом

процессе не является исключением. Развитие общества, как в историческом,

научно-техническом, так и социально-психологическом планах на протяжении

веков не была однородной, однако резкие скачки изменений более ярко начали

ощущаться на протяжении примерно вековой давности. Глобальные изменения

повлекли за собой качественные новообразования как в социальной сфере, так

и в ментальной структуре отдельных людей и общества в целом. Будучи

социальными существами, люди на протяжении всей своей жизни стремятся к

развитию, процветанию и улучшению будущего, чем, по сути, изменял и будет

это продолжать в перспективе, влияя не только на процесс своего развития, но

и на окружающую среду.

В процессе развития общество социально-психологически

эволюционирует, изменяется мировоззрение человека, и он по-новому

осмысливает окружающую среду. Вместе с этим формируется специфически

определенное возрастом отношение человека к факторам, определяющим

картину жизни. Данное явление свидетельствует о том, что в ходе развития

окружающего мира изменяется и психологический мир человека, посредством

которого преобразуется, и картина жизни ожидаемого будущего. У личности

возникают новые взгляды на ценности, ориентиры, планы, цели и надежды,

которые составляют основу её субъективного восприятия жизненного пути.

В нашей диссертационной работе изучаются гендерные и возрастные

аспекты, влияющие на этот феномен. Психологические особенности мужчин и

женщин непосредственно воздействуют на структурные элементы

субъективной картины жизненного пути (СКЖП). Возраст же является

ключевым фактором, который определяет жизненные направления и

постепенно формирует картину жизненного пути, учитывая возрастные

изменения личности. Анализируя соответствующую литературу на предмет
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гендерно-возрастных компонентов СКЖП личности, мы остановились на

молодом возрасте (18-25 лет). В отечественной психологии молодой возраст, в

данном контексте почти не затронут, что и показалось нам перспективным в

изучении. Молодой возраст также привлекает наше внимание тем, что – это

интересный период активности личности в построении своей жизни. Это тот

период, когда человек становится более ответственным за свою жизнь,

жизненные планы, цели, когда самосознание личности приобретает

личностную независимость и определенную зрелость, по сравнению с

предыдущими этапами развития.

Возрастной интервал от 18 до 25 лет является важным этапом, в котором

определяются предпосылки дальнейшего хода жизни личности, когда у человека

больше независимости, ответственности за свою жизнь, свои поступки,

предоставляется возможность самостоятельного выбора в различных жизненных

сферах. В большинстве случаев формирующиеся на этом этапе жизненные

направления, сопровождают личность до конца жизни (трудовая деятельность,

профессия, брак, жизненные увлечения и др.). В целом, это период получения

профессии, брака, начала самостоятельной семейной жизни и интимных

отношений – как поддержание взаимности в отношениях, слияние с

идентичностью другого человека без опасения потерять самого себя [146].

Таким образом, исследование субъективной картины жизненного пути

личности молодого возраста (18-25), в контексте гендерно-возрастных

особенностей, представляется нам наиболее актуальным. Наша исследуемая

группа охватывает семилетний возрастной диапазон, в связи с чем респонденты

были разграничены на две возрастные группы: 18-19 лет юные (конец

юношеского или старший юношеский возраст) и 20-25 лет молодой возраст.

Степень разработанности научной темы. Впервые термин СКЖП был

упомянут и предложен Б.Г. Ананьевым (1980), который, изучая историю

появления субъективной картины жизненного пути, определил субъективное

представление личности о собственном жизненном пути. Б.Г. Ананьев внес

вклад по конкретному изучению проблемы «жизненного цикла человека» и
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жизненного пути как его составляющего, а содержательное дополнение эта

проблема получила в трудах А.А. Кроника, Е.И. Головахи и Р.А. Ахмерова уже

в 2000-х годах [14, 40, 73].

У истоков изучения субъективной картины жизненного пути личности

были ученные-основоположники Б.Г. Ананьев и Л. С. Рубинштейн

предложившие данное психологическое понятие, которое развивалось в

школах, возглавляемых ими. Благодаря трудам данных ученных СКЖП

развивалась в психологической науке как особая и важная проблема изучения

самосознания и стала новым предметом исследования. И в дальнейшем

изучались различные характеристики данного феномена: событийно-

временные направления СКЖП, были представлены в работах Е.И. Головахи,

А. А. Кроника, Р.А. Ахмерова, Н.А. Логиновой и др.; в исследовании

автобиографической памяти личности можно наблюдать заслуги

В.В. Нурковой, Н.А. Логиновой, Л.А. Регуш и др.; по проблемам восприятия

времени жизни и временных перспектив провели изучение А.А. Бодалев,

К.А. Абульханова-Славская, В.И. Ковалев, Т.Н. Березина, М.Р. Гинзбург,

Л.В. Бороздина, Е.И. Головаха, С.В. Горбатов, B.С. Мухина, А.А. Кроник,

Л.А. Регуш, и др.. В дальнем зарубежье изучением субъективной картины

жизненного пути занимались известные исследователи, такие как П. Жане,

Ш. Бюлер, Ж. Нютен, К. Левин, Л. Франк, Х. Томэ, и др.

Впервые исследованием психофизиологических функций периода поздней

юности, или ранней взрослости, занимались Б.Г. Ананьев и его последователи

Е.Ф. Рыбалко, Н.А. Грищенко-Розе, Е.И. Степанова, Л.Н. Кулешова и др. В

исследованиях Ш. Бюлер, Б.Г. Ананьева, С.Л. Рубинштейна, Н.А. Логиновой,

X. Томе, Г. Олпорта, А.А. Кроника, Р.А. Ахмерова и др., показано выгодное

использование психобиографического подхода к проблемам развития личности

периода взрослости.

Анализ научных работ, посвященных изучению СКЖП личности, показал

что, несмотря на наличие определенных исследований составляющих СКЖП,

исследованию ее возрастной и гендерной детерминации, посвящено небольшое
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количество работ, что и привлекло наше внимание при выборе предмета

исследования. Научные принципы, посвященные возрастному аспекту

субъективной картины жизненного пути личности, были разработаны

В.Р. Манукян в сфере кризиса взрослого периода и К.В. Костенко в сфере

удовлетворенности жизнью в позднем возрасте. Исследования СКЖП

юношеского и молодого возраста наиболее широко изучены в зарубежной

психологии в работах Е.В. Самосадовой [124], Ю.Б. Шлыковой [143],

В.Ю. Ейбоженко [157], Н.Ф. Сухаревой, Г.И. Ефремовой,

Г.В. Тимошенко [153] и др. В отечественной психологии субъективная картина

жизненного пути личности в этнокультурном аспекте была изучена

М.Ё. Шариповой [140].

Важно отметить, что исследование субъективной картины жизненного

пути личности в отечественной психологии является относительно

малоизученной сферой научного изучения и нуждается в изучении не только

механизмов представления человеком собственного жизненного пути, в

различные возрастные периоды, но и в многочисленных исследованиях

факторов ее формирования. Поэтому наша диссертационная работа в сфере

гендерно-возрастного аспекта данного феномена может послужить основой для

дальнейших исследовательских работ в этом направлении.

Связь диссертационной работы с программой (проектом) научной

тематики. Диссертационная работа подготовлена и выполнена в рамках научно-

исследовательских работ кафедры психологии Таджикского национального

университета за 2016-2023 годы.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования состоит в том, чтобы изучить и выявить возрастные и

гендерные особенности субъективной картины жизненного пути (СКЖП)

личности на примере таджикской молодежи.

Задачи исследования:

1. Проанализировать литературу по теме исследования и изучить структуру

субъективной картины жизненного пути личности;

2. Выбрать диагностические методы исследования;

3. Сформировать выборку исследования;

4. Выявить и изучить гендерную и возрастную дифференциацию

субъективной картины жизненного пути личности в молодом возрасте;

5. Провести корреляционный анализ взаимосвязи между показателями

субъективной картины жизненного пути с учетом гендерных и возрастных

факторов;

6. Провести сравнительный анализ особенностей субъективной картины

жизненного пути юных и молодых в зависимости от их половой

принадлежности.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

 доказаны возрастная и гендерная обусловленность формирования

субъективной картины жизненного пути;

 в отечественной психологии впервые исследованы возрастные

особенности субъективной картины жизненного пути на примере

студенческой молодежи.

 выявлены гендерные различия субъективной картины жизненного пути;

 впервые, в условиях Таджикистана, проведено эмпирическое

сравнительное исследование гендерных особенностей субъективной

картины жизненного пути у юных и молодых студентов.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования

заключается в расширении и дополнении особенностей и детерминант СКЖП,
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включая возрастные и гендерные ее факторы формирования. Полученные

результаты можно использовать в работе с молодежью для оптимизации

взаимодействия с ними и эффективного воспитания в них таких качеств, как

ответственность личности в собственной жизни и самостоятельность в принятии

жизненных решений. Полученные результаты проведенного исследования могут

быть использованы в преподавании психологии личности, гендерной

психологии, возрастной психологии и социальной психологии.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

исследования способствуют решению ряда вопросов, касающихся личности в

молодом возрасте, при определении жизненного пути, осмысленности,

контролируемости и восприятии жизни в целом. Также результаты исследования

можно использовать при работе с молодежью: оказание психологической

помощи; организация курсов по возрастной и гендерной психологии и

психологии личности; в процессе психологической консультации.

Объектом исследования выступает субъективная картина жизненного

пути личности.

Предметом исследования является возрастные и гендерные особенности

субъективной картины жизненного пути личности в молодом возрасте.

Гипотеза исследования. Субъективная картина жизненного пути, в

зависимости от минимального возрастного порога и фактора пола,

дифференцируется. Общая гипотеза отражается в следующих частных

предположениях:

1. При минимальном возрастном разграничивании осознанность,

осмысленность и ответственность личности как составляющие субъективную

картину жизненного пути различаются.

2. При формировании субъективной картины жизненного пути фактор пола

вносит как качественные, так и количественные изменения.

3. В зависимости от взаимодействия факторов возраста и пола субъективная

картина жизненного пути приобретает другую структуру.
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4. При общей гендерно-возрастной обусловленности СКЖП можно

наблюдать различия в юном (18 - 19) и молодом возрасте (20 - 25).

Научный вклад соискателя. В рамках настоящей исследовательской

работы автор изучил и возрастную и гендерную дифференциацию форми-

рования субъективной картины жизненного пути в молодом возрасте. Также

автором была выявлена возрастная специфика в гендерном разрезе восприятия

собственной жизни и отношения к ней. Полученные результаты могут

дополнить существующий фонд психологических исследований, направленных

на изучение проблематики самосознания молодежи. Результаты исследования

могут быть полезными при работе (психологической профилактике, развитии,

консультировании и коррекции) с молодежью в различных социальных сферах.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тема

диссертационного исследования «Гендерно-возрастные особенности

субъективной картины жизненного пути личности (на примере таджикской

молодежи)» на соискание ученой степени доктора философии (PhD),

соответствует паспорту специальности 6D050301 – общая психология,

психология личности, история психологии, утвержденного Постановлением

Правительство РТ за №267 от 30.06.21 г.

Область исследований: жизненный путь, его структура и периодизация;

СКЖП; жизненная цель, жизненная задача, жизненный выбор; образ жизни и

стиль жизни. Отрасль науки: психологические науки.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Фактор возраста способствует большей осознанности жизни, ее

осмысленности и ответственности самой личности - субъекта своей жизни.

СКЖП юных и молодых отличается по структуре событийных и временных

показателей, по смысложизненным ориентациям и уровню контролируемости

жизни;

2. Гендерные различия СКЖП проявляются в степени значимости

жизненных событий, их характера и количества ретроспективных событий.

Молодые парни более ответственны, целенаправленны и интернальны, в то
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время как у молодых девушек выше осознанность, значимость восприятия

времени жизни (прошлого и настоящего) и ниже психологический возраст;

3. Половозрастной фактор влияет на структуру показателей СКЖП. У

молодых парней (20-25 лет) выше психологический возраст, они более

интернальны и у них наиболее осмысленная прожитая часть жизни. Молодые

девушки (20-25 лет) насыщены жизненными событиям, психологически

чувствуют себя моложе и более ответственны в области семейных отношений.

Юные парни (18-19 лет) более целеустремлены, способны контролировать свою

жизнь и у них выше осознанность жизни и выше психологический возраст. У

юных девушек (18-19 лет) выше уровень контролируемости жизни и

значимость времени жизни (будущее), они насыщенны жизненными событиями

и более интернальны.

Степень достоверности результатов Результаты исследования

обрабатывались с помощью параметрического критерия t-Стьюдента и

непараметрического критерия U-Манна-Уитни. Корреляционный анализ

осуществлялся методом вычисления коэффициента корреляции r-Пирсона. На

этапе обработки результатов исследования был использован пакет «SPSS

Statistics 22.0».

Апробация результатов исследования. Основные положения и

полученные результаты были представлены на: Республиканской научно-

теоретической конференции профессорско-преподавательского состава и

сотрудников ТНУ, посвященной «20-ой годовщине Дня национального единства

и «Году молодежи»» (г. Душанбе, 2017) (доклад по теоретической части),

Республиканской научно-теоретической конференции на тему: «Новейший

процесс воспитания и обучения в современном мире» (г. Душанбе, 2018),

Международной научно-практической конференции на тему: «Инновация в

образовании» (г. Томск, 2021) и на заседаниях кафедры психологии (2017, 2018

и 2023 гг.).

13

Публикации. По теме диссертации в научных журналах опубликовано 6

статей 4 из которых включены в перечень рецензируемых научных изданий,

рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, двух глав, выводов, заключения, списка литературы, включающего

164 источника и приложений. В тексте диссертации содержится 14 таблица и 8

рисунков. Основное содержание работы изложено на 150 страницах.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЙ ОБОЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ ПО ИЗУЧЕНИЮ СУБЪЕКТИВНОЙ КАРТИНЫ

ЖИЗНЕННОГО ПУТИ ЛИЧНОСТИ И ЕЕ ГЕНДЕРНО-ВОЗРАСТНОЙ

ОБУСЛОВЛЕННОСТИ

1.1. Сущность и природа субъективной картины

жизненного пути личности и ее основные характеристики

Главной особенностью восприятия жизни является степень познания и

отражения человеком своего индивидуального и социального мира, то есть

полнота представления самого человека о жизненном пути и окружающем

мире, которую мы называем субъективной картиной жизненного пути

личности.

В психологической науке для описания субъективной картины жизненного

пути используются также схожие термины, такие как «биографическая

картина» (Б.Г. Ананьев) [12], «индивидуальная история» и «жизненная

история» (С.Л. Рубинштейн) [104], «жизненная картина» (А.А. Кроник ) [72],

"внутренняя картина жизни" (Л.Ф. Бурлачук) [32], "картина мира" (или "образ

мира") (А.Н. Леонтьев) [81] и др. Личность формирует свое представление о

мире, опираясь на создание картины мира (или образа мира). Это понятие

впервые в русской психологии нашло свое отражение в трудах А.Н. Леонтьева.

В его трудах понятие картины мира связано с определением сознания человека:

«Сознание в своей непосредственности есть открывающаяся субъекту картина

мира, в которую включен, и он сам, его действия и состояния» [84, с. 125].

Б.Г. Ананьев является одним из первых, кем было использовано понятие

субъективная картина жизненного пути личности. Изучая историю появления

СКЖП, он определяет данное понятие, как субъективное представление

личности о собственном жизненном пути и отмечает следующее:

«Субъективная картина жизненного пути в самосознании человека всегда
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строится соответственно индивидуальному и социальному развитию,

соизмеряемому в биографо-исторических датах» [11, с. 113-114]. В этом

определении ученый объединяет различные жизненные системы, которые

могут целостно отображать образ жизненного пути в сознании человека. То

есть для того, чтобы отражать субъективный образ жизненного пути,

необходимо сочетание нескольких индикаторов (индивидуальные особенности

самого человека, уровень развития социума и т.п.), связанных с развитием

личности. Кроме того, каждая из этих систем имеет в себе набор элементов,

которые, как известно, имеют влияние на процесс формирования образа

жизненного пути личности.

В нашем понимании сознание является важнейшим элементом при

построении субъективной картины жизненного пути личности. Сознание

предоставляет возможность для осуществления человеческой жизни (в

соответствие с данным историческим периодом развития общества), и ее смысл

заключается в отражении окружающей действительности. То есть, жизненный

путь всегда находится в динамическом процессе, постоянно изменяется

структура видения образа жизни, и именно сознание становится путеводителем

адекватного образа осуществления жизни. Однако стоит отметить, что сознание

без вмешательства социальной среды не в силах отражать действительный

образ мира. Значит, можно предположить, что сознание открывает субъекту

действительность только во взаимодействии с окружающей средой.

Б. Г. Ананьев, также определяет субъективную картину жизненного пути

следующими понятиями:

 субъективная картина жизненного пути, представляющая собой

психический образ собственной биографии, входит в структуру

индивидуального самосознания личности и играет ключевую роль в

стабилизации личностной идентичности и мотивации развития

индивидуальности;

 субъективная картина жизни охватывает не только личные

биографические события, но и исторические, макросоциальные события и
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эпохальные изменения, так как жизненный путь личности протекает в

конкретной исторической эпохе;

 субъективная картина жизненного пути личности представляет собой

значимый источник биографической информации, в котором запечатлены

уникальные детали о развитии внутреннего мира человека;

 субъективная картина жизненного пути, являясь продуктом рефлексии

над индивидуальной биографией, необходима личности как субъекту жизни для

эффективной саморегуляции и самодетерминации [15].

Структура личности включает в себя множество особенностей, среди


[…]


ВБС 16,6538 18,5139 9,0812 9,4777 9,279 2,320 3870,000

ВРС 25,269 33,282 17,208 15,327 16,268 1,320 3880,000

ВГС 6,4423 8,2222 5,9977 4,8418 5,420 ,323 3394,500

ЗС 7,2115 9,7639 11,3159 6,3288 8,822 ,083 3830,500

СУЗ ,9808 ,8194 1,3325 1,2469 1,290 ,073 4462,500

СМЗ ,4462 ,7222 1,6263 1,1247 1,376 ,090 4574,000

РРС 2,35769 2,91056 2,62443 2,51964 2,572 ,653 4542,500

РГС 1,79923 2,74986 3,775 2,413 3,094 ,540 3790,500

РЦ 3,96077 5,64722 4,19623 3,28514 3,741 ,000 3961,500

АРС 4,64135 2,87514 2,03748 3,44515 2,741 ,040 4072,000

АГС ,13846 ,31736 1,24032 2,05253 1,646 ,069 4603,000

АЦ 5,07549 4,30500 5,73338 4,30661 5,020 ,050 4078,500

Таблица 14.

Результаты средних значений показателей осмысленности жизни у женщин 18-

19 лет

Шкалы

Среднее Станд. откл.

t

Стюдента

Р ур.

знач.

U-

Манна-

Уитни
мужчины

18-19

женщины

18-19 лет

м.

18-19

лет

ж.

20-25

лет

Цели 14,4038 14,9444 8,1512 7,1797 7,665 ,030 3944,500

Процесс 14,1731 14,1528 7,9088 7,9229 7,916 ,650 4295,000

Результат 14,6154 14,0278 8,1917 8,3065 8,249 1,32 3961,000

ЛКЯ 15,6731 16,1111 9,9702 9,5343 9,752 ,000 3999,500

ЛКЖ 15,8077 15,0556 8,1786 8,5240 8,351 ,430 4245,500

Общие 17,3654 14,9167 8,4276 10,8173 9,622 ,000 4594,500

Таблица 15.
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Результаты средних значений показателей контролируемости жизни у женщин

18-19 лет

Шкалы

Среднее Станд. откл.

t

Стюдента

Р ур.

знач.

U-

Манна-

Уитни
мужчины

18-19

женщины

18-19 лет

м.

18-19

лет

ж.

20-25

лет

Ио 4,8654 6,0556 7,1411 7,7882 7,465 ,000 3729,500

Ид 4,7115 5,8333 2,9368 3,3448 3,141 ,110 4239,500

Ин 3,6346 3,6944 3,3200 2,9761 3,148 2,330 4284,000

Ис 4,7308 5,6806 2,8054 3,5434 3,174 ,050 4588,000

Ип 3,5385 3,6944 2,8161 2,8066 2,811 ,220 3878,000

Им 3,9423 4,3194 2,5779 2,8656 2,722 ,040 3798,500

Из 4,6346 5,6528 3,5334 2,8121 3,173 ,230 4583,500

Приложение 4.

Результаты статистического анализа показателей субъективной картины

жизненного пути в гендерном разрезе в 20-25 лет

Таблица 16.

Результаты средних значений показателей восприятия времени жизни женщин

в 20-25 лет

Шкалы

Среднее Станд. откл.

t-

Стьюдента

Р ур.

знач.

U-

Манна-

Уитни
мужчины

20-25

женщины

20-25

м.

20-25

лет

ж.

20-25

лет

Настоящее 4,6766 4,8138 2,7877 3,3080 3,048 ,870 4474,000

Будущее 5,9787 6,2276 3,1991 2,8582 3,029 ,760 4149,500

Прошлое 3,5936 4,4414 3,5475 3,6133 3,580 ,010 4637,000

Таблица 17.

Результаты средних значений показателей переживания времени и

продуктивности жизни женщин в 20-25 лет

Шкалы

Среднее Станд. откл.

t

Стюдента

Р ур.

знач.

U-

Манна-

Уитни
мужчины

20-25

женщины

20-25

м.

20-25

лет

ж.

20-25

лет

СР ,25842 ,25448 7,77787 8,78342 8,281 ,320 4577,500

ПВ 20,10638 18,49310 4,01329 19,13860 11,576 ,000 4098,500
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КВ 94,0319 88,4828 21,8768 26,9467 24,412 ,000 4682,000

ОПЖ 79,9362 74,8276 15,4449 14,7849 15,115 0.90 4646,500

Таблица 18.

Результаты средних значений показателей отношения к событиям жизни

женщин в 20-25 лет

Шкалы

Среднее Станд. откл.

t

Стюдента

Р ур.

знач.

U-

Манна-

Уитни

мужчина

20-25

лет

женщина

20-25

лет

м.

20-25

лет

ж.

20-25

лет

ОКС 6,3404 7,9655 4,5466 3,8237 4,185 ,321 3816,000

КПС 3,4681 5,0345 2,9037 2,6327 2,768 ,030 3870,500

КБС 2,8723 3,0690 1,9779 1,7453 1,862 ,099 3843,000

КРС 5,1064 6,4138 3,9799 3,1460 3,563 ,089 3980,500

КГС 1,2340 1,5517 1,3356 1,4285 1,382 ,119 3642,500

ВС 28,1702 34,1379 20,6947 16,6260 18,660 ,000 3760,000

ВПС 14,5319 19,6207 13,1913 10,4539 11,823 ,000 3798,000

ВБС 13,5532 14,4138 9,0812 9,4777 9,279 ,329 3870,000

ВРС 23,468 28,897 17,208 15,327 16,268 ,000 3880,000

ВГС 4,3830 4,4483 5,9977 4,8418 5,420 ,569 3394,500

ЗС 5,7021 6,3793 11,3159 6,3288 8,822 ,808 3830,500

СУЗ ,6170 ,7586 1,3325 1,2469 1,290 ,653 4462,500

СМЗ ,4043 ,7931 1,6263 1,1247 1,376 ,001 4574,000

РРС 2,45745 3,50172 2,62443 2,51964 2,572 ,799 4542,500

РГС 2,18702 1,08793 3,775 2,413 3,094 ,429 3790,500

РЦ 4,62340 4,58448 4,19623 3,28514 3,741 ,513 3961,500

АРС 3,25532 2,76724 2,03748 3,44515 2,741 ,075 4072,000

АГС ,43617 ,60345 1,24032 2,05253 1,646 ,069 4603,000

АЦ 3,69149 3,26724 5,73338 4,30661 5,020 ,059 4078,500

Таблица 19.

Результаты средних значений показателей осмысленности жизни женщин в 20-

25 лет

Шкалы

Среднее Станд. откл.

t

Стюдента

Р ур.

знач.

U-

Манна-

Уитни
мужчины

20-25

женщины

20-25 лет

м.

20-25

лет

ж.

20-25

лет

Цели 11,3617 10,0000 8,1512 7,1797 7,665 ,987 3944,500

Процесс 11,5745 10,0345 7,9088 7,9229 7,916 ,877 4295,000

Результат 11,6596 9,6897 8,1917 8,3065 8,249 ,000 3961,000
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ЛКЯ 12,4468 10,5517 9,9702 9,5343 9,752 ,010 3999,500

ЛКЖ 12,8298 10,1724 8,1786 8,5240 8,351 ,000 4245,500

Общие 10,9362 10,7241 8,4276 10,8173 9,622 ,980 4594,500

Таблица 20.

Результаты средних значений показателей контролируемости жизни женщин в

20-25 лет

Шкалы

Среднее Станд. откл.

t

Стюдента

Р ур.

знач.

U-

Манна-

Уитни
мужчины

20-25

женщины

20-25 лет

м.

20-25

лет

ж.

20-25

лет

Ио 6,5957 6,7931 7,1411 7,7882 7,465 ,980 3729,500

Ид 6,2340 5,6552 2,9368 3,3448 3,141 ,000 4239,500

Ин 5,0638 4,9310 3,3200 2,9761 3,148 ,000 4284,000

Ис 5,7447 6,3793 2,8054 3,5434 3,174 ,000 4588,000

Ип 4,3404 4,2759 2,8161 2,8066 2,811 ,320 3878,000

Им 6,1277 4,9655 2,5779 2,8656 2,722 ,870 3798,500

Из 6,1489 5,9655 3,5334 2,8121 3,173 ,050 4583,500

Приложение 5.

Результаты статистического анализа показателей субъективной картины

жизненного пути в гендерном разрезе в 18-25 лет

Таблица 21.

Средние показатели и значимость различий в отношении к восприятия времени

жизни в гендерном срезе в 18-25 лет

Шкалы

Среднее Станд. откл. t-

Стьюде

нта

Р ур.

знач.

U-

Манна-

Уитни
мужчины

18-25

женщины

18-25

м.

18-25

ж.

18-25

Настоящее 4,7374 4,400 3,2227 3,0146 3,119 ,001 4670,000

Будущее 6,3495 6,820 3,1389 2,8333 2,986 ,000 4480,000

Прошлое 3,8859 4,097 3,4353 3,7301 3,583 ,012 4724,500
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Таблица 22.

Средние показатели и значимость различий в отношении к психологическому

времени личности в гендерном разрезе в 18 -25 лет.

Шкалы

Среднее Станд. откл.
t

Стюдента

Р ур.

знач.

U-

Манна-

Уитни
мужчины

18-25

женщины

18-25

м.

18-25л.

ж.

18-25л.

СР 24,9960 23,0000 9,11948 7,71871 8,419 ,063 4906,000

ПВ 21,8086 18,4574 21,30110 4,21391 12,758 ,000 4356,500

КВ 95,318 91,946 27,6138 22,4196 25,017 ,000 4782,000

ОПЖ 80,475 77,228 13,8456 15,9605 14,903 ,065 4361,000

Таблица 23.

Средние показатели и значимость различий в отношении к событиям жизни в

гендерном разрезе в 18-25 лет

Шкалы

Среднее Станд. откл.

t -

Стюдента

Р- ур.

знач.

U-

Манна-

Уитни

мужчина

18-25

лет

женщина

18-25

лет

м.

18-25

лет

ж.

18-25

лет

ОКС 6,828 8,980 4,0027 4,0841 4,043 ,001 3388,500

КПС 3,697 5,376 2,4597 2,8066 2,633 ,000 3140,500

КБС 3,131 3,653 1,9569 1,7346 1,846 ,011 3977,000

КРС 5,343 7,139 3,2613 3,5582 3,410 ,000 3513,500

КГС 1,485 1,851 1,4168 1,3812 1,399 ,000 4106,500

ВС 30,404 39,901 17,9472 18,1601 18,054 ,000 3454,500

ВПС 15,889 22,782 10,5896 11,8967 11,243 ,023 3168,000

ВБС 15,182 17,337 9,9871 8,6894 9,338 ,000 4124,000

ВРС 24,41 32,01 15,758 15,835 15,796 ,000 3610,000

ВГС 5,465 7,139 5,3094 5,4937 5,402 ,010 3993,000

ЗС 6,495 8,792 6,9081 9,8968 8,402 ,000 3442,000

СУЗ ,808 ,802 1,3146 1,2492 1,282 ,088 4836,000

СМЗ ,426 ,743 ,8430 1,6712 1,257 ,000 4513,500

РРС 2,4051 3,0803 2,28761 2,76186 2,525 ,000 4255,000

РГС 1,98 2,27 2,756 3,304 3,030 ,000 4482,000

РЦ 4,2754 5,3421 3,15410 4,09763 3,626 ,046 4305,000

АРС 3,9833 2,8442 3,79301 1,85129 2,822 ,000 4563,500

АГС 6,828 8,980 4,0027 4,0841 4,043 ,068 3388,500

АЦ 3,697 5,376 2,4597 2,8066 2,633 ,000 3140,500

Таблица 24.
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Средние показатели и значимость различий в отношении к осмысленности

жизни в гендерном срезу в 18-25 лет

Шкалы

Среднее Станд. откл.

t

Стюдента

Р ур.

знач.

U-

Манна-

Уитни
мужчины

18-25

женщины

18-25 лет

м.

18-25

лет

ж.

18-25

лет

Цели 12,960 13,525 7,1385 8,1248 7,632 ,000 4922,500

Процесс 12,970 12,939 7,4173 8,4219 7,920 ,001 4855,500

Результат 13,212 12,782 8,5204 8,1026 8,312 ,015 4997,000

ЛКЯ 14,141 14,515 9,2162 10,3485 9,782 ,000 4995,500

ЛКЖ 14,394 13,653 8,3125 8,5105 8,412 ,034 4695,500

Общие 14,313 14,287 10,8069 9,1437 9,975 ,000 4802,500

Таблица 25.

Средние показатели и значимость различий в отношении к контролируемости

жизни в гендерном разрезе в 18-25 лет

Шкалы

Среднее Станд. откл.

t

Стюдента

Р ур.

знач.

U-

Манна-

Уитни
мужчины

18-25

женщины

18-25 лет

м.

18-25

лет

ж.

18-25

лет

Ио 5,687 6,267 8,0479 7,0412 7,545 ,001 4723,500

Ид 5,434 5,782 3,2924 3,0906 3,192 ,000 4969,000

Ин 4,313 4,050 3,3523 2,8614 3,107 ,000 4661,000

Ис 5,212 5,881 3,6958 2,7903 3,243 ,012 4460,500

Ип 3,919 3,861 2,7430 2,8984 2,821 ,076 4706,000

Им 4,980 4,505 2,9450 2,5870 2,766 ,084 4234,500

Из 5,354 5,743 3,2867 2,9074 3,097 ,000 4745,500