отзыв
на автореферат диссертации Шахнозаи Саъди Табари на тему

«Гендерно-возрастные особенности субъективной картины жизненного
пути личности (на примере таджикской молодёжи)», представленной на
соискание учёной степени доктора философии (PhD) - доктор по
специальности 6D050301 - Общая психология, психология личности,
история психологии.

Автореферат диссертации Шахнозаи Саъди Табари посвящён
исследованию гендерно-возрастных особенностей восприятия жизненного
пути молодёжью Таджикистана, что является важной и актуальной темой в
современных условиях глобализации и социальных изменений. Работа
направлена на анализ субъективной картины жизненного пути таджикской
молодёжи, что позволяет выявить специфические аспекты формирования их
идентичности и жизненных ориентиров. Исследование отражает
современные тенденции в социокультурной динамике, предоставляя ценные
данные о восприятии жизненного пути молодёжи в контексте гендерных и
возрастных различий. Это особенно важно для разработки программ
поддержки молодёжи и формирования адекватных образовательных
стратегий. Диссертационная работа чётко выделяет гендерные и возрастные
аспекты восприятия жизненного пути, что способствует лучшему пониманию
специфических потребностей и вызовов, с которыми сталкиваются разные
группы молодёжи. Углубленный анализ этих различий помогает понять, как
они формируют жизненные стратегии и приоритеты.

Научная новизна исследования заключается в уникальном подходе к
изучению субъективной картины жизненного пути таджикской молодёжи, с
учётом гендерно-возрастных особенностей. Во-первых, исследование
подчеркивает, как гендер и возрастные различия формируют специфику
восприятия жизненного пути в условиях культурного взаимодействия
таджикской студенческой молодёжи. Это направление является относительно
новым в рамках психологии личности, так как подобных исследований,
посвященных молодёжи Таджикистана, на сегодняшний день недостаточно.
Во-вторых, особенность исследования в выборе студенческой молодёжи в
русской образовательной системе позволяет выявить адаптационные
особенности и факторы формирования жизненных ориентиров именно в этой
социокультурной группе.

Результаты исследования имеют высокую практическую ценность. Они
могут быть использованы для разработки образовательных программ,
направленных на поддержку молодёжи в процессе самоопределения и
формирования жизненных целей. Полученные данные могут помочь в
создании инициатив, направленных на улучшение качества жизни молодёжи,
а также в сфере психологии и социальной работы.

В каждой работе можно отметить, что соискатель сделал акцент на
одних аспектах, при этом что-то мог упустить. В целом работа Шахнозаи
С.Т., производит впечатление целостности и демонстрирует её
компетентность как исследователя.

В целом, диссертации Шахнозаи Саъди Табари представляет важную
сферу в научное исследование гендерно-возрастных аспектов восприятия
жизненного пути таджикской молодёжи. Работа отвечает всем требованиям,
предусмотренным в Положении Правительства РТ от 30 июня 2021 г. №267
Порядок присвоения учёных степеней и присуждения учёных званий, а её
автор, заслуживает присуждения учёной степени доктора философии (PhD) -
доктор по специальности 6D050301 - Общая психология, психология
личности, история психологии. С уверенностью можно заключить, что
результаты данного исследования будут востребованы как в академической
среде, так и в практической деятельности специалистов, работающих с
молодёжью. Поддерживаю кандидатуру Шахнозаи Саъди Табари для защиты
диссертации представленной на соискание учёной степени доктора
философии (PhD) - доктор по специальности 6D050301 - Общая психология,
психология личности, история психологии.
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